
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 71/2010 
 

 

 

OGGETTO:  NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L’ANNO 2011 

 

 

L’anno duemiladieci, addì trentuno del mese di dicembre, alle ore 14.45, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 -, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - NO 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
 Premesso che la legge finanziaria per il 2010 ha disposto che i Comuni devono 
adottare misure di soppressione dei Consorzi di funzioni tra gli enti locali (art 2, comma 186,  
L 23 dicembre 2009 n 191 come modificato dal D.L. n 2/2010 convertito  in legge n 
42/2010);  
 
 richiamata la delibera n 121/2010 della CIVIT riportante osservazioni in ordine al 
documento avente ad oggetto “L’applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti 
Locali : le linee guida dell’ANCI in materia di Ciclo della Performance”; 
 
 ravvisato che la Commissione CIVIT ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo 
Ente Territoriale  la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV) , in quanto l’art 14 del D.Lgs  n. 150 del 2009 non trova immediata applicazione stante 
il mancato rinvio disposto dall’art. 16,comma 2,  del citato D.Lgs 150/2009; 
 
 considerato, che laddove l’Ente Territoriale si avvalga  della facoltà di non costituire 
l’OIV i preesistenti servizi di controllo interno comunque denominati non decadono ma agli 
stessi potranno essere affidate le funzioni implicate dall’applicazione dei principi delle 
disposizioni richiamate dagli articoli 16 e 31 del D.Lgs n.150/2009; 
 
 dato atto che l’attuale Nucleo di Valutazione è stato nominato per il triennio 
01/01/2008 – 31/12/2010; 
 
 richiamata la deliberazione  dell’Assemblea Consortile n 36/A/2010  del 27/12/2010 
avente ad oggetto: “ Linee di indirizzo per la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance” , con la quale , stante l’attuale incertezza normativa sul 
futuro dei Consorzi Socio-Assistenziali, l’ Assemblea ritiene preferibile prorogare per l’anno 
2011 l’attuale sistema di valutazione del personale basato sul  Nucleo di Valutazione 
previsto dalla normativa antecedente il D.Lgs 150/2009 (D.Lgs 286/99 e l’ art 147 del D.Lgs 
267/2000) ; 
 
 richiamata la propria precedente deliberazione n 94/2007 del 28/12/2007 con la quale 
si nominava il Nucleo di Valutazione per il periodo 2008-2010; 
 
 preso atto della relazione ( prot. 8786 del 30/12/2010) pervenuta dalla società 
Dialogos  s.a.s.  di Eligio Alasonatti & C che illustra i punti salienti della prosecuzione di 
funzioni da attribuire al Nucleo di Valutazione,   proponendo  per le proprie prestazioni un  
compenso invariato rispetto al triennio precedente, vale a dire € 560,00 + IVA 20%  per ogni 
giornata; 
 
 ritenuto  disporre la prosecuzione per un anno ( anno 2011) dell’attività  del Nucleo di 
Valutazione in essere sulla base  del documento elaborato dalla DIALOGOS s.a.s.  con sede 
in Susa – Via B. Fell n. 6, che propone quale esperti esterni il dott. Eligio Alasonatti e la 
Dott.ssa Valeria Alasonatti; 
 
 rilevato che il Nucleo di Valutazione viene così costituito in analogia agli anni 
pregressi: 
 
per la valutazione del Direttore: 
 

- Presidente del Consiglio di Amministrazione – Presidente; 
- Professionisti esterni esperti in materia di controllo di gestione e di valutazione dei 

risultati 
  –    Dott. Eligio ALASONATTI 

– Dott. ssa Valeria ALASONATTI 



 
Per il controllo di gestione, il Nucleo può essere coadiuvato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Per la valutazione delle posizioni organizzative (Responsabili di Area): 
 

- Direttore – Presidente; 
- Professionisti esterni esperti in materia di controllo di gestione e di valutazione dei 

risultati  
 –    Dott. Eligio ALASONATTI 

– Dott. ssa Valeria ALASONATTI 
 
Per il controllo di gestione, il Nucleo può essere coadiuvato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Dato atto che il costo della prestazione del Nucleo di Valutazione, per i componenti esterni, è 
stato determinato come segue: 
 
per la valutazione del Direttore: Euro 560,00=. + IVA 20% per ogni giornata (importo 
comprensivo sia dell’attività svolta presso la sede del Consorzio che di quella effettuata 
presso la sede della Società, nonché delle spese di trasferta) e tale compenso  è rimasto 
invariato rispetto al triennio precedente ; 
 
per la valutazione delle posizioni organizzative: Euro 560,00=. + IVA 20% per ogni giornata 
(importo comprensivo sia dell’attività svolta presso la sede del Consorzio che di quella 
effettuata presso la sede della Società, nonché delle spese di trasferta) e tale compenso  è 
rimasto invariato rispetto al triennio precedente ; 
 
Dato atto che le posizioni organizzative del Consorzio risultano tre e precisamente: 
 
area territoriale 
area integrativa 
area amministrativa / contabile 
 
per cui la spesa presunta assomma a Euro 3.360,00=:, oltre IVA 20%  di Euro 672,00=. e 
per totali Euro 4032,00=.annui, con mandato al responsabile dei servizi finanziari di 
provvedere all’impegno contabile nel bilancio di previsione 2011; 
 
dato atto che tale spesa, pari a complessivi € 4.032,00=annui, è invariata rispetto agli anni 
2010 e pregressi, e non potrà subire incrementi al fine di assicurare il rispetto del principio 
dell’invarianza della spesa ( non devono infatti derivare maggior oneri per la finanza 
pubblica); 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett s) dello Statuto 
Consortile; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile di Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 



 
2. di nominare il   Nucleo di Valutazione per l’anno 2011, prorogandone l’incarico, con la 

seguente composizione : 
 
per la valutazione del Direttore: 
 

- Presidente del Consiglio di Amministrazione – Presidente; 
- Professionisti esterni esperti in materia di controllo di gestione e di valutazione dei 

risultati  
 – Dott. Eligio ALASONATTI 
 – Dott.ssa  Valeria  ALASONATTI; 

 
per il controllo di gestione, il Nucleo può essere coadiuvato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
per la valutazione delle posizioni organizzative (Responsabili di Area): 
 

- Direttore – Presidente; 
- Professionisti esterni esperti in materia di controllo di gestione e di valutazione dei 

risultati 
– Dott. Eligio ALASONATTI 
– Dott.ssa  Valeria  ALASONATTI; 
 

per il controllo di gestione, il Nucleo può essere coadiuvato dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
- con un corrispettivo, per i componenti esterni, valido per l’anno 2011, determinato come 
segue: 
 
per la valutazione del Direttore: Euro 560,00=. + IVA 20% per ogni giornata (importo 
comprensivo sia dell’attività svolta presso la sede del Consorzio che di quella effettuata 
presso la sede della Società, nonché delle spese di trasferta) ,  invariato rispetto al triennio 
precedente ; 
 
per la valutazione delle posizioni organizzative: Euro 560,00=. + IVA 20% per ogni giornata 
(importo comprensivo sia dell’attività svolta presso la sede del Consorzio che di quella 
effettuata presso la sede della Società, nonché delle spese di trasferta),invariato rispetto al 
triennio precedente ; 
 
 
3) di dare atto che le posizioni organizzative del Consorzio risultano tre e precisamente: 
 
area territoriale 
area integrativa 
area amministrativa / contabile 
 
per cui la spesa presunta assomma a Euro 3.360,00=., oltre IVA 20%  di Euro 672,00=. e 
per totali Euro 4.032,00=. annui, con mandato al responsabile dei servizi finanziari di 
provvedere all’impegno contabile nel  bilancio  di previsione 2011; 
 
4) di attestare che la spesa complessiva di € 4.032,00=annui  è invariata rispetto agli anni 
2010 e pregressi  e non potrà subire incrementi al fine di assicurare il rispetto del principio 
dell’invarianza della spesa ( non devono infatti  derivare maggior oneri per la finanza 
pubblica); 
 
 



5)di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
all'art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 
del Responsabile di Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 attesa la necessità e l’urgenza della presente deliberazione al fine di consentire una 
rapida attivazione e programmazione dell’attività del Nucleo di Valutazione, al fine di 
assolvere agli adempimenti normativi; 

visto l’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DELIBERE\2010\NUCLEO 2011.doc 



 

R E G I O N E   P I E M O N T E  
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE  “VALLE  DI SUSA” 
 

 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINI STRAZIONE 
 
 
 
AVENTE AD OGGETTO:  NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L’ANNO 2011. 
 

N.  71/2010   DEL   31/12/2010 
 
 
 

Pareri prescritti dalla normativa vigente 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica dell’atto:                                       FAVOREVOLE 
 
 
 
L’Ufficio competente ad esprimere il suddetto parere è individuato in base alla materia 
 
 
Susa 30/12/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
f.to Paolo Alpe  f.to Anna Blais 

 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile dell’atto:                                   FAVOREVOLE 
 
 
 
Susa  30/12/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

RAGIONERIA 
 
 

f.to Nella Scoppapietra  f.to Paolo Alpe 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


